
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 964, DE 17  DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria PGJ nº 232, de 28/2/2013, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria PGJ nº 1160, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão de 10/09/2010;

CONSIDERANDO o disposto na Portarias PGJ nº 165, de 13 de abril de 2011, que 
regulamenta o programa de estágio no âmbito do MPDFT, Portaria DG nº 862, de 23 de julho de 
2012, que homologou o 1º Processo Seletivo de 2012 para contratação de estagiários  de Nível 
Superior,  e Portaria  DG nº  1.399,  de 19 de novembro de 2012, que homologou o 1º  Processo 
Seletivo de 2012 para contratação de estagiários de Nível Médio;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a lista e designar os supervisores dos estudantes de nível médio e de 
nível superior contratados no período de 01/04 a 31/05/2013, para estagiar junto às unidades do 
MPDFT, conforme abaixo:

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

GRAZIELA DO LAGO 
MACIEL

ASL/PGJ
CIÊNCIA 
POLITICA

UNB
SR. GIULEAN AL-
VES DE MATOS

GLEICIELLE AL-
VES DE OLIVEI-

RA
5/4/2013

KARINNA KARLLA 
QUEIROZ SANTOS

CERIMO-
NIAL

PUBLIC. 
PROPAGAN-

DA
UCB

SRA. ROSEANE 
BEZERRA DE 

LIMA

JANAINA DA 
SILVA COUTO

17/4/2013

JIULIELLEN LIMA 
ALMEIDA MILAGRE

CERIMO-
NIAL

PUBLIC. 
PROPAGAN-

DA

FACULDADE 
ANHANGUE-

RA

SRA. ROSEANE 
BEZERRA DE 

LIMA

DARLEY QUEI-
ROZ DA SILVA

18/4/2013

MARCIO SOUZA DE 
ALMEIDA

CPJBSI DIREITO UCB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

IGOR FEITOSA 
DUARTE

1/4/2013

FABIO EMANUEL 
MOTA MARQUES

CPJBSI DIREITO UNIEURO 
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

LARISSAVERAS 
PRUDENTE DE 

ABREU
11/4/2013

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\964-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO ABRIL E MAIO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

ANGELA APARECIDA 
PEREIRA GOMES 
BRAGA

CPJCE DIREITO UCB
SRA. GILDETE 

SHIRLEI 
FRANCISCO

EDUARDO LIMA 
SILVA

15/4/2013

THALITA ALVES 
MENEZES

CPJGA PSICOLOGIA UCB
SRA. MARIA 

JOSE MARTINS 
RIBEIRO

KIZZI MEIRA 
QUEIROS

15/4/2013

GUSTAVO SOARES 
SOUSA

CPJGA PSICOLOGIA IESB
SRA. MARIA JOSÉ 

MARTINS 
RIBEIRO

THIAGO REIS 
AGUIAR MEN-

DES
15/4/2013

GILMARA SHEILA 
ARAUJO ARRUDA

CPJIJ DIREITO UCB
SRA. MARCIA 

BARRETO COSTA
THAIRINE AL-
VES BEZERRA 

1/4/2013

ANDRIELE DO 
NASCIMENTO DE 
SOUSA

CPDIJ
ENSINO 
MÉDIO

SEDF

SRA. DANIELLE 
FORTUNATO DE 
SOUZA ALVA-

RENGA

ANA PAULA 
FERREIRA MILI-

TÃO
8/5/2013

LIVIA FREITAS 
BORBA SILVA

CPJPA PSICOLOGIA UNIP
SRA. EDNAIR MA-

CEDO ALVES

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

8/4/2013

STEPHANIE AMARAL 
SALES

CPJPA PSICOLOGIA UCB
SRA. EDNAIR MA-

CEDO ALVES
LIGIA FREITAS 
BORBA SILVA

29/4/2013

ESTELA APARECIDA 
DA SILVA

CPJSA PSICOLOGIA UCB
SRA. EDNAIR MA-

CEDO ALVES

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

4/4/2013

BARBARA 
FERNANDA PEIXOTO 
MAGALHÃES

CPJTG DIREITO
FACULDADE 
PROJEÇÃO

DR. FABIANO 
MENDES ROCHA

WILLIAN PEREI-
RA CHAGAS

22/4/2013

LEONARDO 
GONÇALVES JORDÃO CPJBSII

ENSINO 
MÉDIO

SEDF

SRA. PATRICIA DE 
ALBUQUERQUE 
CALVANTE MOI-

SES

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

6/5/2013

MARCELLA ASSIS DE 
MORAES

DIDEP/ 
DGP

LETRAS UNB
SRA. VIVIANE DO-

RING

ANA CRISTINA 
SANTOS DA PAI-

XÃO
17/4/2013

BRUNA DIAS DA 
SILVA

SEACIN /
DGP

ENSINO 
MEDIO

SEDF

SRA. PATRICIA 
VIEIRA DE CAR-
VALHO FERNAN-

DES

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

24/4/2013

HELENA DOS 
SANTOS ROSA 
FONSECA

DOF
CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS
UDF

SR. JORGE NO-
CELLO DE SOUZA 

JUNIOR

GABRIELLY DE 
FARIAS RODRI-

GUES
15/4/2013

STEPHANY STASIAK 
RODRIGUES DE LIMA 
MARTINS

GAB/
PROC

DIREITO
FACULDADE 
ANHANGUE-

RA

SR. JORGE TEIXEI-
RA DE LIMA

SARAH MORAES 1/4/2013

RAFAEL CESAR DE 
ARRUDA

GAB/ 
PROC

DIREITO UNIEURO
SR. CARLOS GO-

MES 
GEOVANA MU-

NIZ RUELLA
1/4/2013

GASPAR PEREIRA DE 
CASTRO JUNIOR

GAB/ 
PROC

DIREITO UNICEUB
SR. IVON ZENJI 

IZUKA

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

1/4/2013

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\964-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO ABRIL E MAIO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

WILLIAM GLEYDSON 
LIMA DA SILVA

GAB/ 
PROC

DIREITO
PROJEÇÃO 
TAGUATIN-

GA

SR IVON ZENJI 
IZUKA

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

3/4/2013

ELINALVA DE SOUSA 
SANTANA

GAB/ 
PROC

DIREITO IESB
DRA. ANDREA 

BASTOS PASSOS
MARIANA PERE-

RIA DA SILVA
17/4/2013

KRYSLANE LIMA 
SILVA LUCENA 
LADEIRA

GAB/ 
PROC

DIREITO UCB
SR. FLÁVIO 

BRANDÃO DIAS 
FILHO

MARCELA MAIA 
LUCIO ANDRA-

DE
24/4/2013

MAIRA MARTINS DE 
OLIVEIRA

NAI/CPJIJ
ADMINIS-
TRAÇÃO

UNB
SR. CLAUDIO VI-
NICIUS COSTA 

FERREIRA

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

1/4/2013

EMANUELLE ALVES 
MELO

OUVIDO-
RIA

LETRAS UNB
SRA. ELLEN VIEI-
RA DA C. PALMEI-

RA

BARBARA MEN-
DES COUTINHO

24/4/2013

THAMIRIS MARQUES 
DA SILVA

SEPS 
SERVIÇO 
SOCIAL

UNB
SRA. NADJA MA-
RIA OLIVEIRA DA 

SILVA

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

23/4/2013

MARIANA LIMA 
AMERICO

DAS
ADMINIS-
TRAÇÃO

FACNET
SRA. MARIA DE 

LOURDES QUIRI-
NO G. DA ROCHA

LIGIA NMARIA 
K. S. NELILLO L. 

DOS SANTOS 
1/4/2013

ANA LUIZA 
LAGUARDIA 
CANTARUTTI

DAS
ODONTOLO-

GIA
UNB

DRA. ANDRÉA 
MORAIS LACERA 

RAYOL

PATRICIA MAG-
NO DOS SANTOS 

MATIAS
10/4/2013

FAUZE GONÇALVES 
BLUZAR

DAS
ODONTO-

LOGIA
UNIP

DRA. ANDRÉA 
MORAIS LACERA 

RAYOL 

DANIELA LO-
RENTZ GOMES 

BARBOSA
15/5/2013

ITALLO ROSSI 
BARCELOS LUCAS

DTI
INFORMÁ-

TICA
UNB

SRA. LUCIANA 
MARIA DE ARAU-

JO FREITAS 

RAYANNE CRIS-
TININE FELICIO

6/5/2013

PAULA MOTA DE 
SOUZA

DTI
INFORMÁ-

TICA
FACITEC

SRA. LUCIANA 
MARIA DE ARAU-

JO FREITAS

FLÁVIA TEIXEI-
RA BOTO

23/5/2013

ARMSTRONG RAMOS 
DE ALMEIDA 

DAE
ENGENHA-
RIA CIVIL

UCB
SR. HÉLIO FELI-

CIO DE ASSIS

GUILHERME PA-
CHECO DOS 

PASSOS CLARO
27/3/2013

MATEUS DORNELAS 
DE PAULA

DAE
ENGENHA-
RIA CIVIL

UCB
SR. HÉLIO FELI-

CIO DE ASSIS

TASSIA FONSE-
CAQ LATORRA-

CA
27/3/2013

SERGIO GUILHERME 
RODRIGUES SOUZA

CCOM
PUBLIC. E 

PROPAGAN-
DA

JK GAMA 
UNIDADE II

SRA. ROSEANA 
BEZERRA DE 

LIMA DO VALE 

JULIANAS MA-
TIAS BORGES

22/5/2013

Art. 2º Alterar a lotação, a contar de 5/4/2013, da estagiária Carina Maria Batista 
Machado,  estudante  de  Psicologia,  lotada  na  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de 
Samambaia - CPJSA para a DIDEP/DGP, cabendo a supervisão do estágio à Sra. Simone Tavares 
Signorelli .

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\964-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO ABRIL E MAIO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Art. 3º Alterar a lotação, a contar de 1/4/2013, da estagiária Luísa Pereira Nishioka, 
estudante de Psicologia, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia - CPJBZ 
para a  Coordenadoria  das Promotorias  de Justiça de São Sebastião -  CPJSS, em substituição  à 
estagiária Kamila da Silva Lima, cabendo a supervisão do estágio à Sra. Ednair Macedo Alves.

Art. 4º Alterar a lotação, a contar de 29/4/2013, da estagiária Lívia Freitas Borga 
Silva, estudante de Psicologia, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Paranoá - 
CPJPA para a Coordenadoria das Promotorias de Justiça a Ceilândia - CPJCE, em substituição à 
estagiária  Flávia da Fonseca Hauxk Ferreira, cabendo a supervisão do estágio  à  Sra.  Eliane 
Novaes Vieira.

Art. 5º Alterar a lotação, a contar de 2/4/2013, da estagiária Ana Karolina Mitsue 
Hayashi e Souza, estudante de Direito, lotado na Promotoria de Justiça de Defesa da Comunidade - 
Procidadã para  a  Assessoria  de Recursos  Constitucionais  -  ARC, em substituição  ao estagiário 
Leandro Oliveira Morais, cabendo a supervisão do estágio ao Dr. Evandro Manoel da Silveira 
Gomes.

Art. 6º Alterar a lotação, a contar de 2/4/2013, da estagiária Ana Karoline Romero 
Borba, estudante de Direito, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II – 
CPJBSII, para o Gabinete dos Procuradores de Justiça, em substituição à estagiária Thilie Marson 
Sanches, cabendo a supervisão do estágio à Dra. Katie de Sousa Lima Coelho.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\964-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO ABRIL E MAIO.doc


